копия
Мировой судья судебного участка №1 по Советскому судебному району г.Казани Республики Татарстан
420088, г. Казань, ул. Ново-Азинская, 43
тел.: (843) 222-63-95, 222-63-94
ms.5101@tatar.ru, http://mirsud.tatar.ru/courtsinaction/51/1/

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

«24» марта 2022 года			                                 Дело № 5- 175/2022
Мировой судья судебного участка №1 по Советскому судебному району города Казани Республики Татарстан Нуруллина Любовь Николаевна, рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении Куприяновой Ю.С «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ»
по части  2 статьи 14.43 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

У С Т А Н О В И Л:

«ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ»года в «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ»Куприянова Ю.С., являясь руководителем  магазина Верный» ООО «Союз Святого Иоана Воина», расположенного по адресу город «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ»,  в нарушение требований, установленных пунктом 1 статьи 26 ФЗ от 22 ноября 1995 года № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», осуществляла  продажу алкогольной продукции с истекшим сроком годности. Так, на реализации находился товар: «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ»
Куприянова Ю.С, извещенная о времени и месте рассмотрения дела. На рассмотрение дела не явилась. Почтовый конверт возвращен по истечении срока его хранения.
Согласно разъяснений, данных в абзаце втором пункта 6 Постановления  Пленума Верховного Суда Российской Федерации от  24 марта 2005 года № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения и в случае, когда из указанного им места жительства (регистрации) поступило сообщение об отсутствии адресата по указанному адресу, о том, что лицо фактически не проживает по этому адресу либо отказалось от получения почтового отправления, а также в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения, если были соблюдены положения Особых условий приема, вручения, хранения и возврата почтовых отправлений разряда "Судебное", утвержденных приказом ФГУП "Почта России" от 31 августа 2005 года N 343.
Исследовав предоставленные доказательства, суд приходит к следующему.
В соответствии со статьей 24.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.
	Согласно статье 26.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях по делу об административном правонарушении в числе иных обстоятельств выяснению подлежат наличие события административного правонарушения, лицо, совершившее  противоправные  действия (бездействие), за которые названным Кодексом или законом субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность, виновность лица в совершении административного правонарушения.
Из протокола об административном правонарушении следует, что «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ»года в «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ»Куприянова Ю.С., являясь руководителем  магазина Верный» ООО «Союз Святого Иоана Воина», расположенного по адресу город «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ»,  в нарушение требований, установленных пунктом 1 статьи 26 ФЗ от 22 ноября 1995 года № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», осуществляла  продажу алкогольной продукции с истекшим сроком годности. Так, на реализации находился товар: «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ»
Из протокола осмотра от «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ»года следует, что по адресу город «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ»в магазине «Верный» ООО «Союз Святого Иоана Воина» проведена проверка, в ходе которой выявлен факт продажи реализации  продукции с истекшим сроком годности.  На реализации находился товар: «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ»
При осмотре велась фото и видеосъемка.
Из протокола  изъятия алкогольной продукции следует, что «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ»  года в результате проверки в магазине «Верный» ООО «Союз Святого Иоана Воина» по адресу город «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ»  была изъята  продукция, с истекшим сроком годности: «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ»
От копии объяснений Куприяновой Ю.С. следует, что алкогольная продукция с истекшим сроком годности находилась на торговой полке по причине невнимательности.
Согласно копии приказа, Куприянова Ю.С.  переведена   «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ»года на должность директора магазина  № «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ»
Согласно должностной инструкции, Куприянова Ю.С. обязана  контролировать сроки годности, условия хранения товаров и наличие ценников около товара (п. 1.29), контролировать и осуществлять списание просроченного или отсутствующего товара, вскрывать факты неправомерного списания убытков ( п. 1.30).
Суд считает, что Куприянова Ю.С. исходя из положений статьи 2.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и совокупности возложенных на нее обязанностей, является должностным лицом юридического лица, наделенным административно-хозяйственными функциями
Предоставленные суду доказательства признаются допустимыми, собранными в соответствии с административным законодательством.
Действия Куприяновой Ю.С.   суд квалифицирует по части 2  статьи 14.43 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – действия,  предусмотренные частью 1 , создавшие угрозу причинения вреда жизни или здоровью граждан, окружающей среде, жизни или здоровью животных и растений.
Обстоятельств, смягчающих административную ответственность не установлено.
Отягчающих административную ответственность обстоятельств, не установлено
С учетом изложенного, принимая во внимание характер и обстоятельства совершенного правонарушения, личность лица, привлекаемого к административной ответственности,  степень и характер совершенного правонарушения, суд считает возможным назначить должностному лицу наказание в виде штрафа.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных  правонарушениях, суд
ПОСТАНОВИЛ:

Признать Куприянову Ю.С виновной в совершении административного правонарушения по части 2 статьи 14.43 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, назначить наказание в виде штрафа в размере «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ»рублей.
Алкогольную продукцию, изъятую «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» года: - «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» , конфисковать.
В соответствии со статьей  32.2 Кодекса Российской Федерации  об административном правонарушении, штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления данного постановления в законную силу, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки.
Штраф подлежит оплате в течение 60 дней по следующим реквизитам: расчетный счет 031 00 643 000 000 011 100. Корсчет 401 02 810 445 370 000 079, БИК 019205400. В отделении НБ РТ Банка России по РТ, ИНН 1654025044, КПП 165901001. Получатель УФК по РТ (Госалкогольинспекция Республики Татарстан л/с 04112001330) КБК 750 116 011 430 190 001 40, УИН «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ».
Постановление может быть обжаловано в Советский районный суд в течение 10 суток, со дня получения, через мирового судью.

Мировой судья - 					           Л. Н. Нуруллина

Постановление вступило в законную силу «____»___________2022 года.
Второй экземпляр постановления выдан «_____»________2022 года  для предъявления к принудительному исполнению.

Мировой судья - 					           Л. Н. Нуруллина

Мировой судья - 	подпись.
Копия верна. Мировой судья- 		           Л. Н. Нуруллина

4